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Χstdom.

Ja vist er der en Strid mellem Gud og Msk. Og naar
Χstd. skulde sættes ind efter sin hele Sandhed (hvad
kun Stifteren formaaede) eller den skulde sættes ind
af en Apostel: saa sætter den Fjendskab paa Liv og
Død.

O, det er gysende alene at tænke sig, hvor afdød fra
Verden, fra det i almindelig Forstand at være Msk.
Den maa være der egentlig skal fremstille Χstd.

Jeg for mit Vedkommende føler hvor uendelig langt
jeg er derfra. Jeg elsker det at være Msk, har ikke Mod
til saadan ganske at være Aand. Og dog er vel jeg i
vore Forhold en af de Fremmeligste.

Derfor udviser mit Liv idetmindste saaledes noget af
det Christelige. Det er visseligen oprindeligen ikke
med min gode Villie, at jeg sidder saaledes og sysler
med det Religieuse. Nei, fra tidlig Tid saaledes
elendig, at jeg forstod at for mig var der ingen Hjælp
og intet Tilhold at finde hos Mskene, sat udenfor det
menneskelige Samfund, anviist mig selv, dagligt
mindet om min Elendighed – ak i Ungdommens Dage,
medens Blodet var varmt, og jeg saa gjerne vilde
have været som de Andre, ak i Elskovens Dage,
medens Hjertet bankede heftigt, og jeg saa gjerne
vilde have været som de Andre – lærte jeg at holde
mig til det Religieuse som eneste Trøst for mig.

Men formildet har jeg dog bestandig fremstillet det,
endog blot i Forhold til som jeg forstaaer det;
formildet har jeg fremstillet det baade for at skaane
Andre og mig selv.

Uden Myndighed det var min Categorie; paa den
anden Side, saaledes som Χstd. fremstiller det, har
jeg aldrig fremstillet at Kjerlighed til Gud er Had til
Verden og omvendt.

Jeg er ikke en Lykkelig, der i Kraft af et Aands-Indtryk
har frit besluttet mig til at indlade mig med Χstd (og
Gud veed dog, om det ret egl. lader sig gjøre, om
Lidelsen paa første Sted ikke kommer til at mangle)
jeg er i mit Første en Ulykkelig sat udenfor det
Almene-Msklige. See dette er jo ikke saa glædeligt –
og derfor er det jeg bestandig ikke tør paatage mig at
gjøre ligefrem Indhug paa Andre, thi det er mig dog
saa som maatte jeg i et Første gjøre dem ulykkelige,
og det kan jeg ikke, jeg som – desto værre vilde vel
den strenge Χsten sige – endnu elsker saa meget det
at see Andres reent msklige Glæde ved Livet, hvad
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jeg har mere end almindelig Øie for; thi jeg har et
Digter Øie derfor. Fremdeles er jeg en Poeniterende –
og atter her kan jeg ikke paatage mig at tvinge Andre
til at være det, men vist er det jeg er det.

Kort de Forudsætninger som Χstd gjør (Lidelse i mere
end almindelig Forstand og Skyld i særligere
Forstand) dem har jeg og jeg finder mit Tilhold hos
Christendommen. Men Myndighed eller directe at
forkynde Andre den, kan jeg ikke ret, thi jeg kan jo
ikke skaffe Forudsætningerne tilveie. Et
Præsteembede kan jeg meget godt paatage mig, thi
det er ingenlunde det strenge Begreb af Χstds
Forkyndelse, der har jeg allermindst Forretning som
Missionair.
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